io super quo canonicus et miles prefati nobis supplicasse noscuntur dicteque tue littere

continebant, videlicet quod aliquam solennem personam ad electores eosdem vel pro-

curatores ipsorum, die qua pro habendo tractatu super electione prefata convenire

habebant, insimul mitteremus, respondimus et adhuc tue celsitudini respondemus, quod

de huiusmodi persona, que tibi grata et fidelis existat, de qua tu pleniorem quam nos

is poteris habere notitiam, cogites diligenter tuamque super hoc nobis rescribas plenarie

voluntatem, cum iuxta votum tuum ad electores eosdem destinare personam huiusmodi

proponamus. (5) Supplicaverunt 11 nobis insuper ex parte magnitudinis tue canonicus

et miles prefati, ut dilecto filio nobili viro comiti Luceburgensi pro huiusmodi promotione

negotii per nostras litteras scriberemus, quibus ad hoc duximus respondendum, quod cum
so prefatus archiepiscopus Treverensis dicti comitis frater ipseque comes pro sua promotione

ad regnum predictum apud nos devotis supplicationibus institissent ac idem comes tibi

fidelis existat, magis videbatur expediens, quod tu eundem comitem super hoc requireres

per litteras tuas cum instantia oportuna. (6) Preterea' cum prefati canonicus et miles

nobis supplicarent, quod dicto archiepiscopo Maguntin(ensi), ne ad coronationem dilecti filii

25 nobilis viri . . ducis Carinthie, qui se gerit pro rege Boemie, procederet, donec esset

ipsius regis Roman(orum) electio celebrata, per nostras litteras scriberemus, eisdem

duximus respondendum, quod nobis, qui sumus omnibus in iustitia debitores, non vide-

batur congruum rationi, quod nullo conquerente de ipso ad eius impeditionem honoris

procederemus aliquatenus ex arrupto. (7) Ceterum die Sabbati preterita apud Reulam sept. 28.

30 Vasaten(sis) diocesis existentes per nuntium ex parte regia nobis missum, qui cum litteris

tuis continentibus adventum venerabilis fratris nostri Arnaldi episcopi Pictaven(sis) ad

tui presentiam, quem ex certis causis retinueras et petebas per nos excusatum haberi,

inibi ad nos venit, litteras dilecti filii nobilis viri Ioliannis ducis Saxonie recepimus, quas

tibi k mittimus presentibus interclusas' *, ut ea que ipse continent plene valeas intueri.

35 Datum apud Cadelhacum Burdegalensis diocesis, Kal. Octobr., pontificatus nostri'

anno tertio™.

249. LITTERAE POSTERIORES. Oct. 22.

Autographon eiusdem tabularii ‘carton J. 703 nr. 164 ’ signatum descripsit Marius

Krammer. Bulla desideratur, filo cannabis relido. In verso leguntur: Carissimo in

4o Christo filio Philippo regi Francorum illustri. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Päbste 322.

(P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Philippo regi

Francorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Dudum, prout celsitudo regia non ignorat, dilectis filiis . . duci, consilio et

45 communi Venetiarum, quod dilecto filio nobili viro Carulo comiti Andegavensi germano

tuo ad iuramentum prestandum super certis conventionibus et pactis inter eundem
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comitem et ipsos ducem, consilium et commune initis occasione negotii imperii Con-

Febr. i. stantinopolitani usque ad Kalendas Februarii tunc proximo venturi terminum prorogarent,

per litteras nostras preces et monita porreximus efficacia. Ad que dux ipse per suas

nobis respondit litteras, sicut in eis, quas tibi mittimus presentibus interclusas, poteris

intueri. Quarum etiam copiam predicto comiti destinamus. (2) Preterea non credimus a

tua memoria excidisse, qualiter hactenus, dum Pictavis residentium faceremus, presentibus

dilectis filiis nobilibus viris Ludovico fratre tuo Ebroicensi ac . . Sancti Pauli comitibus,

. . comestabulario Francie et Ingeramno cambellano tuo aliqua super negotio eiusdem im-

perii sub magni sigillo secreti exponi per ipsum Ingeramfnjum fecisti oretenus coram nobis,

pro quibus eras tuos speciales nuntios, qui per nos debebant transitum facere, ad aliquos

magnos principes transmissurus. Super quo, quia nichil super hoc audivimus postmodum,

admiramur. Quare tuo et eiusdem comitis Andegavensis honori convenire videtur dictoque

negotio expedire
,
quod ea

,
que tunc ut predicitur dicta fuerunt, ad effectum debitum

perducantur. Et quia secreta ipsa non committeremus libenter alicui referenda vel ex-

primeremus litteris, nisi de tua procederet voluntate, tibi licet forsitan ex superhabundanti

ad memoriam reducimus, magnitudini tue tunc temporis respondisse, quod ex infusione

Spiritus sancti ea tuis precordiis, ut videbatur, extiterant inspirata. (3) Ceterum

litteras dilecti filii nobilis viri Rodulfi ducis Bavarie, per quas de negotio electionis a

futuri regis Romanorum, super quo sibi per nostras litteras scripseramus 1

’, respondet,

pridem recepimus 1
,

quas tibi interclusas presentibus necnon et earum copiam dicto

comiti Andegavensi specialiter destinamus.

Dat. in Laureo Monte prope Burdegalas, XI. Kal. Novembr.
,

pontificatus nostri

anno tertio.

250-256. TRACTATUS INTER PRINCIPES
IMPERII HABITI.

1308. Iui. 11.— Oct. 21.

250. FOEDUS INTER DUCES BAWARIAE, EPISCOPUM HERBIPOLENSEM,
* ABBATEM FULDENSEM ICTUM. Iui. 11.

Autographon superest Monaci in tabulario generali regni Bawarici ‘ Würgburg Höch-

st iff fase. 50. Quod denuo descripsimus. Pendet sigillum Rudolf ducis parum laesum

loro membranaceo. Edidit Wittmann ‘Monumenta Wittelsbacensid’ II, 152 nr. 230. —
Regesten der Pfalzgrafen 1584. (P. deest.)

(1) Xos Rudolfus et Lodwicus Dei gratia comites palatini Reni duces Bawarie

tenore presencium profitemur, recognoscimus et constare volumus presencium inspectori-

bus universis, quod amplectentes fideliter et sincere, quantum in nobis est vel esse

poterit, regno Romano capite privato proch dolor ea, que ad pacem et concordiam

tendere poterunt, tamquam eiusdem pacis zelatores a fervidi promovere, ad resistendum

turbatorum predicte pacis maliciis nos cum reverendo in Christo patre et domino

Andrea venerabili Herbipolensis ecclesie episcopo, qui nostre colligacioni seu con-

federacioni dominum Heinricum venerabilem abbatem Fuldensis ecclesie inclusit ex

nomine, ad presens taliter colligavimus, quod b predietis dominis adesse iuravimus
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contra quoslibet suos et amicorum et servitorum suorum iniuriatores ac eciam offen-

sores auxiliis et consiliis oportunis, quando et quoeiens per eos vel eorum alterum de

ferendo huiusmodi auxilio fuerimus requisiti. (2) Contra subscriptos preterea, futu-

rum videlicet Romanorum regem canonice et concorditer electum, dominum Petrum
b Maguntinensis et Chunradum Saltzburgensis ecclesiarum archiepiscopos

,
filios et filias

quondam domini Alberti Romanorum regis nostri avunculi predilecti, duces Saxonie

avunculos nostros, Iieinricum marchionem Brannburgensem sororium nostrum et genera-

liter omnes nostros iuratos servitores per Franconiam et Sweviam, quos in iuramentis

nostris excepimus, predictis dominis episcopo et abbati adherere nostris auxiliis non

io tenemur. (3) Adiectum est eciam, quod prenotati domini, quandocumque nos ad

prestandum eis auxilium vocaverint seu requisierint, nobis et nobiscum procedentibus

in eorum adiutorium, quam primum eos vel eorum alterum accesserimus, in expensis tam

diu debeant providere, quam diu moram traxerimus cum eisdem. (4) Domino preterea

Herbipolensis ecclesie episcopo prenotato presentibus promittimus bona fide, si favente

is Domino ad culmen Romani imperii fuerimus sublimati, ipsum et suam ecclesiam in se

et eorum iuribus manutenere et defendere ac in recuperacione iurium sibi et ecclesie

sue distractorum efficaciter promovere, prout iuri ac racioni consonum fuerit, debeamus.

Quicunque vero alter per nos et coelectores nostros in regem prefectus fuerit, apud

illum commodum et utilitatem prefati domini episcopi et ecclesie sue fideliter studebi-

20 mus pro posse et viribus promovere. (5) Predicta eciam colligacio seu iuramentum

debent a data presencium usque ad instans festum Penthecostes et abinde per con-

tinuum quinquennium tantummodo in suo robore permanere. In cuius rei facte

evidenciam presentes nostri sigilli robore fecimus roborari.

Dat. in Awe, anno Domini millesimo trecentesimo octavo, feria quinta proxima

25 ante festum beate Margarete.

251. PROMISSIO MA IiCHIONIS BIIANDENBURGENSIS PBO
ARCHIEPISCOPO COLONIENSI PRIOR. Iui. 29.

Autographon tabularii regii Dusseldorpiensis ‘Köln Domstiff nr. 455 denuo descrip-

simus. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. Quo omnes redeunt editiones. Cf.

3o infra nr. 256 et 261. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 271. (P. deest.)

Universis presentes litteras visuris nos Otto Dei gracia marchio Brandinburgensis

et de Landisberg dominus 3, notum facimus, quod universalis sacrosancte Romane
ecclesie necnon sacri Romani imperii seu regni ad presens ex morte inclite memorie

domini Alberti quondam Romanorum regis vacantis, quoad electionem concordem de

33 futuro Romanorum rege celebrandam, ex qua quidem concordia toti orbi salus et lionor

nobisque ac aliis terre principibus et magnatibus poterit provenire, utilitatem et honorem,

prout nobis ex alto permittitur b
,
provide attendentes, cum venerabili in Christo patre

et domino Henrico sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopo conprincipe nostro caris-

simo tum c contemplacione persone sue, quam varietate virtutum et precipue in hiis, que

40 ad rei publice statum tranquillum et honorem tendunt, novimus ex fidedignorum testimonio

multipliciter prefulgere
,
tum eciam fervide devocionis

,
quam circa prefectionem futuri

Romanorum regis, ut talis rex divina providente gracia qui preesse valeat pariter et

prodesse preficiatur, respectu super electione de eodem rege celebranda convenimus

in hunc modum, videlicet quod promisimus et promittimus eidem, quod in pretacti Roma-

45 norum regis exnunc futuri electione et ad culmen regni ut premittitur vacantis promo-

vendi nos cum eo et ipse nobiscum concordes ad invicem, sic quod alter nostrum sine

251. c
)
d scriptum super n? or. b

) p corr. ex p or. c
) littera u erasa ex a or.

1309.
Mai. 18.
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altero nichil faciet, remanebimus et quilibet nostrum alterum ad honorem status et

persone sue sublimitatem et profectum, prout circa premissa occurrere poterunt, promo-

cione mutua bona tide fideliter promovebit. Nam in ipso archiepiscopo tamquam in

anchora fidei nostre secure quiescimus suumque consilium et promocionem in hoc arduo

negocio digne requirimus, maxime cum ad hoc sua, ut novimus, versetur intencio, quod

a noxis universalis d ecclesia Deo propicio preservetur et per promovendi in Romanorum
regem studia sacrum imperium exaltacionis debite et votiva ac felicia suscipiat incre-

menta. In horum testimonium atque fidem presentes litteras tradidimus ipsi archi-

episcopo nostri sigilli munimine roboratas.

Datum anno Domini MCCC octavo, feria secunda post festum beati Iacobi apostoli.

252. PROMISSIO DUCIS SAXONIAD EIDEM ARCHIEPISCOPO DATA.
Aug. 4.

Autographon eiusdem tabularii ‘Köln Domstift’ nr. 459 demto contulimus. Pendet

sigillum parum laesum loro membranaceo. Quo omnes redeunt editiones. — Böhmer,

Reg. 1246—1313 Reichssachen 272. (P. cleest.)

Universis presentes litteras visuris et audituris nos Albertus Dei gratia dux Saxonie,

Angarie a et Westphalie notum facimus, quod promisimus et promittimus per presentes

bona fide, quod vacante hiis diebus regno Romanorum ex morte inclite memorie domini

Alberti Romanorum regis, in electione futuri regis Romanorum nostro et illustris principis

lohannis fratris nostri, qui vices et potestatem suam in hac electione per suas patentes

litteras in nos transfudit, nomine cum venerabili in Christo patre domino Henrico Co-

loniensi archiepiscopo, de cuius promocione et favore confidenciam gerimus specialem,

remanebimus, votum nostrum in eum, quem ipse in regem Romanorum eligendum

duxerit, et non alium irrevocabiliter dirigendo. In huius rei testimonium presentes

litteras sibi tradidimus nostri sigilli munimine roboratas.

Datum die Dominica post festum beati Petri ad vincula, anno Domini MCCC
octavo.

253. PROTESTATIO DE IURE ELECTIONIS DUCUM SAXONIAE CORAM
ARCHIEPISCOPO COLONIENSI FACTA. Aug. 4.

Autographon tabularii regii Sleswicensis denuo contulimus. Pendet sigillum valde

laesum loro membranaceo. Edidit Sudendorf ‘Registrum ’ II, 177 nr. 87. Cf. supra

nr. 30. 31 et infra in Appendice Variorum ad a. 1301. Ian. 10. et Mart. 13. — Böhmer,

Reg. 1246—1313 Reichssachen 442 (Addit. II). (P. deest.)

Universis presentes licteras visuris nos Henricus Dei gracia sancte Coloniensis

ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius notum facimus, quod

vacante hiis diebus Romano imperio sive regno per mortem clare memorie domini